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Jubilėjinis Sandaros Seimas.
Visuomeniniai Darbai.
I .enk ai - V ok iečiai Nervuo jasi.
Kokybė ar Kiekybė.

Sandaros kas du-metinis Sei
mas įvyksta birželio 22 ir 23 
dienomis, Detroit, Mich. Kaip 
kiekvienas, taip ir šių metu sei
mas turi įnešti šį tą naujo į mu
sų organizacijos gyvenimą, šis 
seimas ypatingai yra svarbus, 
kadangi šie metai yra Sandaros 
Jubilėjiniai metai. Sandara jau 
išgyveno 20 metų ir dar gyvuos 
ilgus metus.
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Vokiečių Fašistai Ruošia Pabaltijo Valstybių Pagrombimą
sandaros gyvavimas yra tam

priai surištas su lietuvių išeivi
jos gyvenimu. Lietuvių išeivija 
šiandien yra ne ta, kuri buvo 20 
metų tam atgal. Kintant išeivi
jai. kinta ir musų organizacijos 
darbų programa. Šiame jubilėji- 
niame Seime kaip tik mums ir 
teks patikrinti musų 20 metų 
darbuotės sąskaitas ir padaryti 
planus tolimesniems darbams. 
Todėl ir svarbu, kad prie šio sei
mo butų tinkamai ir visapusiš
kai prisirengta. 

♦ ♦ ♦

Mes suvažiuosime į savo sei
mą ne tam, kad vieni kitus nu
galėtų arba pravestų kokius ten 
grupių narius į valdybą, bet kad | 
aptarus savo bėgančius reikalus. 
Dėlto tai musų seimai ir nebūna 
toki skaitlingi ir nereikia pašvę- j 
sti ginčams savaitę laiko.

Tačiaus mes negalime ramiai 
sėdėti arba tuščiomis rankomis 
atvažiuoti. Kuopos turėtų pasi
stengti atlikti sekančius daly
kus: išrinkti ir prisiųsti savo 
delegatus; padaryti atatinka
mus įnešimus ir prisiųsti ata
tinkamus jubilėjiniam seimui 
pasveikinimus. Taip buvo prak
tikuojama praeityje ir netenka 
abejoti, kad sandariečiai tai pa
darys ir dabar.
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Šiandie nekartą tenka išgirsti 
nusiskundimų, kad yra blogi lai
kai ir todėl didesniam veikimui 
sąlygos yra sunkios. Bet tie nu
siskundimai ne visuomet pateisi
na musų neveiklumą. Tiesa, lai
kai dar nėra šimtą nuošimčių 
geri, bet kas nori veikti, tai ran
da ir kelius. Veikimui dirva bu
vo ir yra, tik kartais prisieina j 
pakeisti veikimo taktina ir pa
ieškoti naujų darbuotojų. Ypa-j 
tingai jau šiandien galima įtrau
kti į lietuvišką gyvenimą ir mu
sų jaunimą. Jie yra pilni ener
gijos ir noro veikti, tik juos rei
kia pastatyti ant gero ir teisin
go kelio.

Nekurios net ir didelės kolo
nijos, o veikimas yra mažas. Gi 
kitos daug mažesnės, bet gyvos. 
Pav. Norwoodas, kur randasi 
vos keletas nuoširdžių ir uolių 
darbuotojų, o veikimas gan žy
mus. Ten gerai laikosi SLA. ir
Sandaros kuopos; gausiai parė
mė pirmą ir remia dabar antrą 
skridimą ir dar neseniai sutvė
rė Vilniui Vaduoti bei gelbėti 
nuo bado sąjungą. Ir tai pasidė- 
kojant tik keliems veikėjams, 
kaip tai pp. Tumavičiams, p. J. 
Pečiuliui, p. I. Vasiliauskienei, p. 
Verseckui ir keliems kitiems, 
kurie nenuilstančiai darbuojasi. 
Taigi veikimui dirva yra, tik rei- 
ka noro.

Lenkai pradėjo bičiuliautis iri 
sudarė nepuolimo sutarti su am
žinais priešais, vokiečiais, ma
nydami tuomi nugąsdinti savo 
kaimynus. Bet štai Sovietų Ru
sija atnaujino ir pasirašė ne
puolimo sutartį su Pabaltijo 
valstybėmis, Lietuva, Estija ir 
Latvija. Dabar lenkai ir vokie
čiai pradėjo rėkti, kad, girdi, 
tas padaryta jų sąskaiton. Ir 
kam jau čia perdaug nervuotis? 
Juk jus ponai gi darėt sutartį 
keno nors sąskaiton, tai jeigu 
kiti tą padarė jūsų sąskaiton, 
tai čia tik parodoma, kad kitos 
šalys irgi nemiega ir nelaukia 
kol jus užklupsit.

Žinoma, lenkams ta Rusijos 
su Pabalti j u nepuolimo sutartis

Žinios iš Lietuvos
LIETUVOS — SSSR NEPUO
LIMO SUTARTIES TURINYS .

Kaip žinoma, balandžio 4 d. 
Lietuvos vyriausybė pasirašė 
nepuolimo sutarties su Sovietų 
Rusija pratęsimą dar 10 metų. 

| šita sutartis buvo pasirašyta 
I 1926 metais penkeriems me
tams. 1931 m. ji buvo pratęsta 

I dar penkeriems metams, o da- 
Į bar Sovietų Rusija Lietuvai pa- 
I siūlė šią sutartį pratęsti dar 10 
metų. Bet kadangi Rusija norė
jo šią sutartį sudaryti su kito
mis panašiomis sutartimis, ku
kius tiri su Pabaltijos valstybė
mis — Estija ir 'Latvija — tai | 
visos sutartys pratęstos ligi' 
1945 m. gruodžio 31 d. Tokiu 
būdu, sutartis su Lietuva galios 
beveik 12 metų.

Lietuvos — Sovietų Rusijos į 
pratęstos nepuolimo sutarties 
turinys yra toks: abi šalys pasi-Į 
žada gerbti viena kitos nepri
klausomybę ir teritorijos nelie
čiamybę; abi šalys pasižada vie
na kitos nepulti ir nepadėti ki- i 
toms pulti, nei dalyvauti ūkiška 
me boikote, jeigu toks prieš ku
rią nors valstybę būtų daromas. Į 
Visus kilusius ginčius abi šalys 
pasižada išspręsti taikinančios 
mišrios komisijos pagalba. Ne-' 
puolimo sutarties pagrindan cte- ‘ 
dama 1920 m. liepos 12 d. Mas
kvoje pasirašyta taikos sutartis. 
Vadinasi, Rusija pripažįsta Lie- i 
tuvą tose sienose, kurios buvo j 
nustatytos 1920 m. Maskvoje, 
tai reiškia, su Vilniumi ir Gardi1 
nu. Prie sutarties dar prijung-[ 
tos dvi notos. Vienoj iš jų Sovie į 
tų Rusijos vyriausybė pareišika, 
kad ji nepripažįsta Lietuvos sie
nų sulaužymo, koks buvo pada
rytas priešingai lietuvių tautos 
valiai, kad Rusija del Lietuvos 
teritorijos laikosi nusistatymo, 
koks yra pareikštas 1920 m. tai 
kos sutartyje. Vadinasi, Rusija 
nepripažįsta Želigovskio smurto 
ir visų iš jo išėjusių paseku. Ji 
ir toliau Vilnių ir Gardina su c 

atatinkamomis sienomis laiko 
Lietuvos teritorija.

Pastaruoju laiku lenkai deda 
visas pastangas, kad Sovietų 
Rusija čia minimas savo notas 
atšauktų. Tačiau šios pastangos 
jokių vaisių nedavė: Rusija pra 

j ilgino sutartį taip, kaip ji buvo, 
be jokių pakeitimų, nors lenkai 
ir giriasi, kad jie su Sovietais y- 
ra geri draugai.

Centralinio statistikos biu
ro žiniomis, kovo mėn. pradžioje 
Lietuvoje pinigų apyvartoje bu
vo 101,475,000 litų. Banknotų 
buvo 84,424,000 litu, sidabrinių 
monetų — 11,006,600 litų, vari
nių monetų — 3,045,000 lt. 1933 
metais tuo pačių laiku įvairių 
pinigų apyvartoj buvo 107,684,- 
200 litų ir 1932 metais — 117,- 
390,900 litų. Tuo būdu, šiemet 
pinigų apyvartoje esama ma
žiau.

nebūtų tiek baisi, jeigu ten ne
būtų paliestas Vilniaus klausi
mas, kurį jie skaito baigtu. Pa
sirodo, kad lenkai padarydami 
sutartį su vokiečiais netik nenu
gąsdino savo kaimynus, bet juos 
dar paakstino stipriau reaguoti 
prieš jųjų užmačias.

Darbininkai maršuoja į Washingtona protestuodami prieš nutraukimą civilių darbų (CWA). Jie 
visi yra New Yorko gyventojai ir pėsti numaršavo net į Washingtona. Jiems vadovauja socialis
tas, buvęs kandidatas į S. V. prezidentus Norman Thomas.

PRADEDAMA DAUGIAU RŪ
PINTIS JUROS REIKALAIS.

Tik susikurusi nepr. Lietuva 
beveik jokio išėjimo į jūrą netu 
rėjo. Jai tada priklausė menkas 
jūros ruoželis prie Palangos. 
1923 metais, atvadavusi Klaipė 
dos kraštą, Lietuva gavo platų 
išėjimą į jūrą ir neblogi) Pabal
tijo uostą Klaipėdą. Uostas im
tasi gerinti, modernizuoti ir su
lyginti su kitų Lietuvos kaimy
ninių valstybių uostais. Dabar 
per Klaipėdos uostą eina nema
žas kitų valstybių prekių tran
zitas ir į jį gali įplaukti dideli 
jūrų laivai ir net karo laivynas.

Tik pati jūros nauda, jūrų rei 
kšmė daugeliui valstybių ir pa
čiai Lietuvos visuomenei aiškin 
ti lyg ir buvo užmiršta. Kai ku
rios organizacijos buvo besiimą 
to darbo, manydamos šią vasa
rą plačiu mastu Lietuvoje suren 
gti jūros šventę. Dabar jūros 
reikalais daugiaus susirūpino pa 
ti susisiekimo ministerija, įstei
gdama net atskirą jūrų referen- 
tūrą. Jos vadovu paskirtas bu
vęs ilgametis Klaipėdos uosto 
direkcijos pirmininkas inž. R. 
Visockis. Referatūra rūpinsis 
ne tik sąmoninti jūros reikšmę, 
bet plės ir laivininkystės, jūri
ninkystės reikalus. Be to, ji stu
dijuos tautinio laivyno steigimo 
klausimą, kuris kaskart tampa 
aktualesnis.

VOKIETININKAI LIETUVOJ
ELGIASI KAIP VOKIETIJOJ

Balandžio 1 d. buvo sušauktas 
lietuvių evengelikų liuteronų 
“Pagalbos” draugijos Skirsne
munės — žvyrių skyriaus visuo 
tinas narių susirinkimas. Prieš 
pradedant jį, į salę girti, su laz
domis įsibrovė keliolika vokieti 
ninku. Pradėję triukšmauti, šū
kauti, jie lietuvius vadino atei
viais ir iš salės žadėjo išmesti. 
Labiau įtūžę, triukšmadariai 
puolė susirinkusius, šaukdami:

— Ateis jums Hitleris! šalin 
srovininkai, šalin svetimieji! 
Mes esame parapija, mes šeimi- 

i ninkai. Duot, biaurybėms, mat, 
Jietuvninkai atsirado! .

Ir pasipylė biauriausi, lietu- 
; vius šmeižentieji žodžiai. Neti
kėtai užpultos susirinkusios mo- 

i teryš, vaikai pradėjo rėkti, klyk 
ti. Daugumai “Pagalbos” narių 
buvo sudraskyti rūbai, ištrau
kytos sagos.

Štai prie ko priėjo vokietinin
kai, kurie net drįsta viešai Lie- 

i tuvoje niekinti lietuvius, o save 
(vadinti krašto šeimininkais!..

LIETUVIŲ LENKŲ SANTY
KIŲ KLAUSYMAS AKTUA

LIJA.

Lietuvos problema Lenkijai es
anti Pilsudskio problema.

“Berliner Tageblatt” paskel
bė savo Varšuvos korespondento Į 
straipsnį, kuriame rašoma, kad 
lietuvių lenkų santykių klausi
mas vis kyla aikštėn. Korespon
dentas rašo, jog reikia suprasti,; 
kad Lietuvos problema, be jos 
dienos politikos pobūdžio, Lenki 
jai reiškia Pilsudskio problema. 
Pilsudskis jaučiąsis esąs vilnie
tis, taigi “lietuvis”, “Jei dabar-j 
tinės Lietuvos pretenzijos į len
kišką Vilniaus provinciją Pilsud 
skio atremiamos, tai, vis dėlto, 
Pilsudskis, kaipo labiausiai pa
geidaujamą vaizdą, mato sugrį
žimą tos istorinės lietuviu lenkų 
unijos, kurioje žodis “lietuvis” 
tiek pat reiškia kiek ir žodis 
“lenkas” ir atvirkščiai, pareiškia 
laikraštis. Esą, todėl siena tarp 
Lenkijos ir Lietuvos Pilsudskiui 
atrodo neturinti prasmės, o už
daryta siena — ‘barbariškumu’.

“Berliner Tag.” Varšuvos ko
respondentas savo tolesniuose iš 
vadžiojimuose pažymi, kad “Es
tijos valdovas”, gen. Laidoneris, 
yra laikomas Lenkijos draugu, 
todėl, kad jis ką tik padarė pa
reiškimų, iš kurių kylanti viltis, 
kad netrukus susidarys glaudes 
ni saitai tarp Lietuvos ir Lenki
jos. Laikraščio koresp. lietuvių 
lenkų susitarimo kryptimi iš da 
lies aiškina ir prancūzų užsienių 
reiaklu ministerio Bartu vizitą c c

Varšuvoje, kuris buk tarpinin
kausiąs lietuvių-lenkų pasitari
muose.

PRANCŪZAI REIKALAUJA
NUSIGINKLUOTI

Londonas. Elta. Anglų spau
da plačiai komentuoja savo Pa
ryžiaus korespondentų praneši
mus1 apie prancūzų atsakymą 
anglams. Nota prancūzų vyriau
sybė atsako į anglų paklausi
mus, liečiančius Prancūzijos sau 
gurno ir ūkiškus reikalavimus. 
Laikraščiai pažymi, kad prancū
zų nota neduoda aiškaus atsaky
mo į anglų klausimus, o pati ke
lia naujų kontrklausimų.

“Daily Herald” pažymi, kad 
prancūzai reikalauja ne tik nu
siginklavimo garantijų, bet ir 
tolesnių visuotinio saugumo ga
rantijų. Kitaip Prancūzija nesu
tinka suvaržyti savo ginklavimo 
si ar leisti padidinti Vokietijos 
appsiginklavimą.

EUROPAI REIKIA ATSVARO 
PRIEŠ VOKIETIJĄ.

“Morning Post” vedamajame 
aštriai kritikuoja Vokietijos vai 
stybės biudžetą, nurodydamas, 
kad visa eilė to biudžeto pozici
jų laužoma Versalio sutarties 
nuostatai. Laikraštis pažymi,' 
kad anglų politika nusiginklavi
mo klausimu nepasikeitė. Londo 
ne įtemptai laukiama prancūzų 
vyriausybės atsakymo į anglų 
pasiūlymus. Laikraštis nurodo, 
kad Prancūzija sutiktų, atsi
žvelgdama į vokiečių kariškus 
pasirengimus pati nusiginkluoti. 
Pasak laikraščio, anglų vyriau
sybė tokio pasiūlymo niekad ne
turėjusi daryti. Prancūzija, pa
reiškia laikraštis toliau, be abe
jojimo mėginsianti ištirti garan 
tijas, kurių sutinka suteikti an
glai. Tų garantijų aiškinimas, Į 
Idikraščio nuomone, gal prive- i 
siąs anglų vyriausybę prie rea
lybės. Laikraštis baigia šitaip :| 
“Galimas daiktas, kad lygiai 
kaip prieš 1914 metus, aiškiai 
matomai besiginkluojanti ir aiš
kiai girdimai grasinanti Vokieti 
ja pati sukurs antidotą prieš sa
vo politiką. Atsižvelgiant į įsi
viešpatavimo grasinimus, Euro
pai reikia atsvaro”.

SVARBUS BARTU IR HEN- 
DERSONO PASITARIMAS

Paryžiuje lankėsi nusiginkla
vimo konferencijos pirmininkas ( 
Hendersonas ir Tautų Sąjungos 
nusiginklavimo sekcijos direkto 
rius Agnides. Ta proga jie pasi-' 
motė su Prancūzijos užsienių r. 
ministeriu Bartu. Po pasimaty
mo buvo išleistas komunikatas, 
kuriame pažymima, kad Henderl 
sonas ir Bartu ilgame pasikalbę I 
jime aptarė bendrą padėtį, nusi
ginklavimo konferencijos dar
bus ir ypač plačiai sustojo ties 
nusiginklavimo konferencijos 
biuro susirinkimu Ženevoje. Jei 
būtų iškeltas pasiūlymas sušau 
kti nusiginklavimo konferenci
jos vyriausią komisiją gegužės 
mėn., tai Bartu patikinęs Hen- 
dersoną, kad pprancuzų delega
cija prie to pasiūlymo prisidėtų.

Po pasitarimo Hendersonas 
pareiškė: “Mes esame labai pa-' 
tenkinti pasikalbėjimu, kuris bu 
vo labai naudingas.”

Prancūzų spauda su pasiten
kinimu komentuoja Bartu ir 
Hendersono pasitarimus. Be to, 
prancūzų laikraščiai žiuri į nusi
ginklavimo konferencijos darbų 
atnaujinimą, kaip į rimtą viltį, 
kad prancūzų anglų pasitarimai 
padarysią galimą nusiginklavi
mo pasirašymą.

Tam Žygiui Mano Panaudoti 
Avantiūristą Bermondtą

ROZENBERGAS RENGIASI 
PAGROBTI KLAIPĖDĄ?

Paryžius. “Ere Nauvelle” žy
mioje vietoje įdėjo sensacinį pra 
nešimą apie naujus Bermondto 
Ovalovo avanturiškus planus 
Pabaltijo kraštuose.

Laikraštis pažymi, kad fašis
tinės Pabaltijo kraštuose organi 
zacijos, kurias medžiagiškai ir 
morališkai remia Vokietijos na
cionalsocialistai, ruošia dirvą 
tam, kad Pabaltijo sritis užimtų 
Vokietijos kariuomenė.

— To judėjimo prišaky, — 
rašo “E. N.”, — stovi žinoma
sis avantiūristas Bermondtas 
Avalovas, kuris po did. karo vie 
na avantiūrą jau buvo suruošęs. 
Bermondtas Avalovas veikia tie 
sioginėj Rozenbergo vadovybėj 
ir yra palaikomas nazių vyriau
sybės.

Tas pat laikraštis teigia, kad 
Bermondto Avalovo sumanymas 
yra įvykinti 1919 metais nepasi 
sekusį žygį Pabaltijy.

“E. N.” nuomone, Pabaltijo 
su SSSR taikos pakto prailgini
mas yra įspėjimas nacių adresu, 
kaip žygis pasipriešinti vokiečių 
Drang nach Osten.

Kaip praneša “N. Tilžės Ke
leivis”, Bermondtas Avalovas 
apsigyveno Tilžėje, t. y. — visai 
ties Klaipėda, ties pat Pabaltijo 
valstybėmis.

“Quotidienne” praneša, kad 
Miunchene yra slapta “Pabalti
jo Brolija”, kuri rengianti Esti

PRANCŪZŲ ' STIPRIAUSIA 
VALIUTA PASAULYJE.

Paryžius. Prancūzų ministe
riu kabinete buvo svarstoma pir 
ma įstatymų dekretų dalis su- 
taupoms valstybės biudžete pa
daryti.

Finansų min. Martin suteikė 
tuo reikalu pasikalbėjimą “Echo 
de Paris” vidaus politikos korės 
pondentui. Ministeris pareiškė, 
kad krašto finansinės sanacijos 
bus siekiama tokiomis priemonė 
mis, kurios nepraneštų tautos 
moralinių ir finansinių pajėgų. 
Tačiau reikia turėti drąsos ir 
noro veikti. Ministeris priminė, 
kad prancūzų valiuta yra svei
kiausia pasaulio valiuta. Dabar 
vyriausybė nori privesti prie pu 
siausvyros tarp pajamų ir išlai
dų, ir elgtis kaip gera šeimos 
galva.

Laikraščio koresp. prie to fi
nansų ministerio pareiškimo pri 
duria, kad pirma taupymo prie
monių dalis susideda iš 15 įsta
tymų dekretų, kuriais numato
ma sutaupyti 2,5 milijardų fran 
kų. Iš atskirų ministerijų sąma
tų būtų sutaupyta 620 mil. fran 
kų. Iš geležinkelių perorganiza
vimo tikimasi sutaupyti 200 mil. 
frankų. Buv. karo dalyvių pen
sijų sumažinimo klausimas dar 
neiš ;aiškintas. Derybos su fron 
to kovotojų sąjunga vedamos 
ministerio pirmininko, finansų 
ir pensijų ministeriu.

jos, Latvijos ir Lietuvos aneksi
ją. Į tą “broliją” įeina 400 Pa
baltijo vokiečių baronu, turin
čių garsias caro laikais pavar
des.

“Pabaltijo brolijos” nariai ve
da energingą propaganda Latvi
jos, Estijos, Lietuvos ir ypač 
Klaipėdos vokiečių buržuazijos 
tarpe. Be to, jie organizuoja fa
šistinius burius Pabaltijy. Ro
zenbergas susitaręs su “Pabalti 
jo brolija’ iššaukė Bermondtą A 
valovą, kuriam pavesta organi
zuoti busimąjį žygį į Pabaltijo 
valstybes. Laikraštis Avalovą 
vadina Hitlerio landsknechtu.

“Pariser Tageblatt” rašo, kad 
Vokietijos nacių neoficialis už
sienių reikalų ministeris Rozen
bergas norįs Klaipėdos kraštą 
tokiu pat būdu paimti, kaip sa
vo laiku italai paėmė Fiume. 
Taip vadinamasis lenku korido
rius esąs prarastas, su Austrija 
nepasisekė. Aukštoji Silezija 
dingusi visiems laikams, todėl 
dabar būtinai reikia įsigyti Klai 
pėdą.

Be to, Rozenbergas apskai
čiuojąs, kad jei smogikai užimtų 
Klaipėdos kraštą, tai Prancūzi
ja ir Anglija nesiųsianti ten sa
vo kariuomenių, o pasitenkin
sianti tik protestais. Rozenber
gas manąs, kad į šį reikalą neį- 
sikištų nė Lenkija. Bet prieš šį 
Rozenbergo planą esąs vokiečių 
užsienių reikalų oficialusis mi
nisteris.

NEMUNAS TOBULINAMAS 
SUSISIEKIMUI.

Kasmet del negilaus ir sek
laus Nemuno ties Kaunu susi
grūsdavo ledai ir miestui gręs- 
davo potvynio pavojus. Vasaros 
metu Nemuno seklumas dažnai 
kliudydavo normaliam garlaivių 
plaukiojimui.

šių metų pavasarį buvusieji 
ledų susigrūdimai ant Veršvų ir 
Raudondvario seklumų, dėka 
1929 metais pradėtų Nemuno 
reguliavimo darbų buvo sekmin 
gai nustumti žemyn ir, tuo bū
du, Kaunas’išvengė gręsusio di
džiulio potvynio. Nemunas tvar
komas laivininkystės sąlygoms 
patobulinti, srovės nuotakumą 

į tikslinti, kad jis negalėtų plėsti 
savo vagos, griauti krantų, bei 
pavasario metu skandinti pane
munės gyventojų. Nemune, prie 
Nevėžio žiočių, tekmei bei laivi
ninkystei trukdo ir pavasarį le
dus sulaiko didžiulė Raudondva 
rio sala. Ji 1929 metais turėjo 
apie 22 hektarus plotą, o toje 

Į vietoje Nemuno platumas siekia 
: apie 700 metrų. Vykdant Nemu 
no reguliavimo darbus, dabar 
toji sala liko apie 16 ha. Regu
liuojant Nemuną, statomos pu- 

i siau užtvankos, vadinamos bū- 
nomis. Jos upės srovę spaudžia 
į Nemuno vidurį ir tokiu būdu 
griauna Nemune salas. Nuo 
1929 m. ligšiol jau sureguliuota 
12 klm. Nemuno. Per tą laiką 

i pastatytos 92 būnos, bendro il- 
| gurno 10,004 metrų. Tokiu būdu 
tiks laivininkvstei ir nebesuda-

I j . .i rys daugiau potvyniu pavojaus.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šaryse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atsižvengiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų Lietuvių kartę 
—jaunuomenę, išauklėti sveikų, apšviestų ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

“N. T. K.” rašo, kad rusų fa
šistų partija Rytprūsiuose įsis
teigė savo skyrių. Vyriausią Ryt 
prūsių skyriaus vadovybė ran
dasi Tilžėje, šitai rusų emigran
tų ir vokiečių-rusų partijai va
dovauja kunigaikštis Povilas A- 
valovas, tas pats, kuris 1919 m. 
vadovavo vokiečių-rusų armijai 
Kurše ir kituose Pabaltijo kraš
tuose. Tos partijos vadovas Ryt
prūsiuose yra nacionalsocialis
tas Robert Doelling, gyvenantis 
Tilžėje. PRO partijos tikslas y- 
ra po nacionalsocialistų vėliava 
visus rusų emigrantus ir rusus- 
vokiečius surinkti kovai prieš 
bolševizmą.

Tokiu būdu Bermontas prisė
lino vėl prie mūsų valstybės sie
nos. Tariamai ruošiamasi kovo
ti su komunizmu, bet tokie po
nai, kaip Bermontas moka pada 
ryti ir kitokių avantiūrų.

Kudirkos” mokyklos tėvų ko
mitetui saviems mokyklos rū
mams įsigyti, nes ši mokykla, 
neturėdama savų rūmų, labai 
brangiai moka už nuomojamą 
mokyklai patalpą. Minėtai rin
kliavai suorganizuoti ir įvykdy
ti (atsišaukimų, aukų lapų, ly
dimo ir priminimo laiškų spaus
dinimui, paštui, patarnavimui 
r p.) išleista 1,449 lt. 50 cnt. 
Viso išleista 18,302 lt. 74 cnt. 
Lieka 3,337 lt. 35 et. DULR. 
žinioje ir yra padėta Liet. Koo
peracijos Banke einam, sąsk. 
3781 Nr.

Iki vasario 20 d. iš pasiųstų 
įvairiems asmenims 3,000 aukų 
lapų Draugijai grąžinta 1753 
užpildytų arba tuščių a. lapų. 
Draugija dar kartą prašo aukų 
lapus, kad ir visai tuščius, grą
žinti, nes jie reikalingi apyskai
tai.

atkreiptą {iries M. Biržiškos va
dovybės nustelbimą, garsiais šu 
kiais, ir įvairaus pobūdžio “ža
vėjimais”, kaip sakiau, stengia
si netiesioginiu būdu, M. Biržiš
kos darbą nustelbti į mažos ver
tės, antraeilį, užmiršimui nulem 
tą knibinį. Mes visi galime M. 
Biržiškos vadovavimui su garbe 
pasiduoti, nes tai yra vyras su 
meile prie artojų, ne prie tranų. 
Po M. Biržiškos vadovybe, visą 
tauta it skrusdėlynas dirbtų iš
ganingą, rimtą darbą. Dabar, 
mumiem pakišama mintis tiktai, 
svetimoje spaudoje, kokio lietu
vio paskelbimu, visą tautą kul- 
turinėn pasaulio garbėn iškelti.

JAUNOJI BIRUTĖ RENGIA 
BUNCO PARTY

Tai paskutinis parengimas 
Jaunosios Birutės šį sezoną. Nes 
jau išaušo pavasaris, gamta j 
žmones vilioja į laukus. Bunco 
party yra rengiama tuo tikslu, 
kad padengti lėšas šio sezono. 
Jaunosios Birutės mamytės, 
kaip girdėjau, žadėjo susinešti 
gražių dovanėlių, ir dar yra li
kusių nuo bazaro—tai užteks 
pilnai.

Po bunco party bus šokiai 
prie geros muzikos. Musų ger
biama pirmininkė, p. J. Gulbi-

ALEKSANDRAVIČIUS, Pet
ras, Juozo ir Liudvikos šafra- 
naitės sūnus, Amerikoje gyve
nąs apie 34 metus.

BAKŠYS, Antanas, Igno sū
nus, kilęs iš Skominų vk., Pabai
sko v., Ukmergės apsk., Ameri
kon atvykęs 1921 m., gyvenęs 
New Britain, Stamford ir Hart
ford, Conn, miestuose.

ČEŠKEVIČIUS, Juozas, Jono 
sūnus, kilęs iš Patašinės km., 
Veiverių v.

DILGINAS-Dilginaitis, Augu 
stinas, kilęs iš Egliniškių k., 
Kaupiškių (Kapsodžio) v., Vil
kaviškio apsk., gyvenęs Camb
ria apskrityje, Pennsylvania,

'AR NELAIKĄS PAKALBĖTI IR APIE SAVUS REIKALUS?

Mums teko nekartą kalbėti apie kitas organizacijas, rinki
mus valdybos ir seimus. Bet kol kas mes neprisiminėm apie 
savo organizaciją—Amerikos Lietuviu Tautinę Sandarą. Ar 
dėlto mes nekalbėjome, kad mums savi reikalai nėra svarbus; 
kad musų organizacijoje viskas ramu ir nieko netrūksta ir kad 
musų nariai gerai supranta savo reikalus; jie žino, kad artinasi 
musų seimas ir jie prie jo rengiasi neraginami? Tiesa, musų 
organizacijoje nėra tiek ginčų, vienų ant kitų užpuldinėjimų, 
kurie verstų organą pašvęsti savo vedamuosius tarpininkavimui 
ir malšinimui kivirčių. bet užtai pas mus randasi daug svarbių 
reikalų, kurie turėtų būti išrišti busimame seime. Kaip visur, 
taip ir pas mus yra gero ir blogo. Organizacijos seimas yra 
aukščiausia instancija ir jis tik ir gali perkratinėti savo praei
ties darbus ir nustatyti veikimo programą ateičiai. Tą visą tu
rint omenyje, čia ir tenka pasidaiyti mintimis su visais Sanda
ros nariais-darbuotojais.

Spalio 3 dieną šiais metais organizacijai—Amerikos Lietu
vių Tautinei Sandarai sukanka 20 metų jos gyvenimo. Busintis 
Seimas bus Jubilėjinis Seimas. Šiame seime mums teks perkra
tyti ne vien dviejų metų, o dvidešimts metų darbuotės vaisiai. 
Taipgi per koki laikotarpi mes, galima sakyti, šį tą išmokome 
praktiško ir galėsime pritaikyti savo organizacijos ateities dar
bams. Suprantama, tas nereiškia keitimą principų. Nauji planai 
ateities darbams yra tie, kurie šiandieną yra apleisti. Laikas at
neša ir savo reikalavimus, nuo kurių mes negalime pabėgti.

Busimasis seimas yra svarbus daugeliu atžvilgių ir todėl 
šiuomi mes norime paraginti Sandaros darbuotojus prie jo reng
tis su didesniu atsidavimu, negu kad rengdavomės praeityje, 
nes nuo jo daug priklausys ir musų pasisekimas ar nepasiseki
mas ateityje. Mums neužtenka būti sandariečiais tik dėlto, kad 
organizuotai galėtum ginti savo teises, bet kad ir pati organiza
cija butų stipri ir reikšminga. O kad tą padaryti, mums tenka 
apie savo organizaciją daugiau kalbėti ir jai padirbėti. Jeigu 
mes negalime dirbti organizacijai, tai mes neturime teisės iš jos 
nieko ir reikalauti. Darbas—musų šiganymas.

Už VILNIŲ— NAUJA UNIJA.

šiomis dienomis Varšuvoj viešėjo Prancūzijos užsienių rei
kalų ministeris Louis Barthou. Laike savo vizito jis bandė pri
vilioti prie savęs lenkus pažadėdamas jiems pinigišką ir politinę 
paramą. Kas ištikro nutarta ir kas padaryta slaptuose pasitari
muose su diktatorių Pilsudskiu, sunku dabar pasakyti.

Aplinkiniais keliais gautos žinios rodo, kad prancūzų atsto
vas bandė lošti tarpininko rolę tarp Lenikjos ir Lietuvos. Prieš 
išvažiavimą iš Paryžiaus p. Barthou pasikvietė Lietuvos atstovą 
p. P. Klimą ir išklausė jo nuomonės. Ponas Klimas nieko kito 
negalėjo pasakyti, kaip norą taikinties, bet tik su ta sąlyga, jog 
Vilnius bus grąžintas Lietuvai.

žinoma, toks pareiškimas toli gražu nepatenkino p. Pilsuds
kio. Jis norėtų žinoti ką Lietuva duos už savo sostinės grąžini
mą. Jeigu Lietuva nesutiktų padaryt nors siaurą, nematomą uni
ją su lenkais, tuomet susitarimui kliūčių neliktų ir Vilnius but 
atiduotas Lietuvai. Bet kuris Lietuvos politikas ar visuomenės 
veikėjas drįstų pasiūlyti savo žmonėm antrą Liublino uniją? Jei 
valdžia tokį projektą iškeltų, tai ir moterys imtų ginkluotis 
šluotom ir eitų į Kauną.

Varšuvos laikraščiai išsivertė ir persispausdino prof. M. 
Biržiškos straipsnį tilpusį “Musų Vilniuje.” Prof. M. Biržiška 
sako, jog nėra vilties greitu laiku susitarti su lenkais, kurie dar 
vis nenori pripažinti letuviams laisvos tautos teisių. Pilsudskis, 
girdi, dar vis laukia geresnės progos pasigriebti ir nepriklauso- 

ivos dalį. Ši nuomonė yra pilnai teisinga.

DAR APIE HITLERININKŲ 
TARPUSAVIAS KOVAS.

VILNIAUS GELEŽINIO
FONDO AUKSO KNYGA

Paryžiuje enąs “Pariser Ta- 
geblatt” praneša, kad Hitlerio 
ministerių kabinete vyksta įdo
mūs dalykai. Viduiniai sunku
mai darosi kaskart didesni. Ne
są nė vieno klausimo, del kurio 
3 ministerial vienaip galvotų. 
Visi kovoja prieš visus ir kiek
vienas prieš kitą. Ministeris 
Rohemas — smogikų vadas — 
reichsverui paskelbęs atvirą ko
vą. Jis būtinai norįs užimti reich 
svero ministerio vietą, bet reich 
sveras laikosi štalhelmo.

Smogikams buvusios išsiunti
nėtos slaptos karinės instrukci
jos, bet šios instrukcijos kaž ko
kiu būdu patekusios į užsienio 
karo atstovų rankas. Tokiu būdu 
Rohemas nebegali pasitikėti net 
smogikų štabu. Reichsverui rei
kėjo 185,000 smogikų naujajai 
300,000 vyrų armijai, bet armi
jos šefas gen. Frič pareiškęs, 
kad jis visos grupės neimsiąs 
iš smogikų, nes tie gali armijoj 
padaryti perversmą Rohemo 
naudai. Vyrai pasirenkami iš į- 
vairių grupių. Tokiu būdu Vo
kietijos viduje vyksta tyli kova, 
kuri, žinoma, piliečiams neskel
biama.

Vilniaus Geležinis Fondas pa
gerbti pavieniems asmenims, or
ganizacijoms ir įstaigoms, pa
sižymėjusiems ypatingu uolumu 
dirbant ar aukojant Vilniaus 
Geležinio Fondo naudai, steigia 
Aukso Knygą. Ta knyga turės 
5 skyrius, į kuriuos bus pager
biamieji surašomi. Pirmasis va
dinimas Vilniaus rinktinių sky
riumi. Į jį bus įrašomi aukoję 
ne mažiau 200 lt. Antrasis va
dinamas Vilniaus Aušrininkų 
skyriumi. Į jį bus įrašomi auko
ję ne mažiau 100 lt. Trečias va
dinamas Vilniaus Vėliavininkų 
skyriumi. Į jį bus įrašomi auko
ję ne mažiau 75 lt. Ketvirtas 
vadinamas Vilniaus Vartininkų 
skyriumi'. Į jį bus įrašomi auko
ję ne mažiau 50 lt. Ir paskutinis 
bus vadinamas Vilniaus Kovo
tojų skyriumi. Į jį bus įrašomi 
aukoję ne mažiau 25 lt. Įrašo
miems į aukso knygą bus neša
ma raštu ir išduodami tam tik
ri pažymėjimai. Knyga, ligi Vil
nius bus atvaduotas, bus Vil
niaus Geležinio Fondo žinioje, o 
Vilnių atvadavus, bus padėta 
Vilniaus muziejuje.

Demokratai patys, sava inicia
tyva, it skruzdės, dirba, o vadus, 
vieną po kito, (it sargyboje sto
vinčius kariškius) pakeičia daž
nai, nes įtemptas darbas alsina, 
tai naujas, nepavargęs tam tiks 
lui vadas, geriau už pavargusį 
dirba. Niekeno neverčiami, visi 
bukime M. Biržiškos vadovybė
je, it skruzdėlės ir dirbikime vie 
no tikslo atsiekimui, be jokių 
trukdymų. —Tylintis.

PETRAS KONRADAS ATIDA-

nienė yra patirųs rengime vaka- 
I rų, ir visados buna pasekmingi. 
. Tai ir šį kartą aukauja visas 
pastangas, kad užpildžius pilnai 

Į Sandaros svetainę, žinoma, ne- 
i atsilieka ir kitos komisijos na
rės, ir dirba, kaip tai ponios: 
Miliauskienė, Shimbelienė, Zu- 
bavičienė ir Misčikaitienė. Tikie 
tai jau gatavi, galima gauti pas 
Jaunosios Birutės narius. Įvyks 
Gegužio-May 5 dieną. Pradžia 
7:30 vai. vak. Įžanga 25c.

—Rengimo Komisija.
RĖ NAUJĄ STUDIJĄ

Plačiai žinomas fotografas P.
Conrad atidarė naują paveiks
lų studiją po num. 420 W. 63rd 
St. ši studija seniau buvo pla
čiai žinoma, kaipo Mayo Studi
ja. Ponas Konradas ją nupirkęs 
pertvarkė ir pilnai prirengė, 

į taip kad galėtų teikti pilną ir 
' gęrą patarnavimą savo busin- 
tiems kostumeriams. Taipgi ten 
ka pasakyti, kad ponas Conrad 
(Kundrotas) turi šioje šakoje 
ilgų metų patyrimą ir galima ti
kėtis* kad turės gerą pasiseki
mą naujame biznyje. Taipgi ne
tenka abejoti, kad jis susilauks 
paramos ir nuo savo tautiečių. 

■ Gero pasisekimo.—Rep.

SUNKIAI SUSIRGO PONIA V. 
VAITEKUNIENĖ.

PAIEŠKOJIMAS

dirbęs Mountaindale ar Martin- 
! dale kasyklose.

Gapšiai, Vincas, Domininkas, 
, ir Taklė, gyvenę Minneapolis, 
i Minn., Utica, N. Y. ir Chicago, 
[Ill.

JASMONTAS, Jurgis, kilęs iš 
i Vilniaus miesto, gyv. Harrison, 

XT T IX. J.
JACKEVIČIUS, Jeronimas, 

1 gyvenęs Bostone ir Newark, N. 
J.

KURAS, Juozas, kilęs iš Ry
giškių km., Griškabūdžio vals., 
šakių apsk., gyvenęs Hoboken, 
N. J.

KAIP BUS PERTVARKOMAS 
LIETUVOS ORG. VEIKIMAS.

Ministerių kabinetas dabar 
baigia svarstyti naują Lietuvos 
draugijų įstatymą. Pagal jį, 
draugijas galės steigti ir jų na
riais būti tik Lietuvos piliečiai. 
Nebus leidžiama steigtis to
kioms organizacijoms, kuriu vei 
kimus gali kenkti Lietuvos vals
tybės arba lietuvių tautos inte- 
resarąs, rimčiai, padorumui, žmo 
nių sveikatai ir tt. Labdaringo
sios draugijos ar ugnages?] or
ganizacijos, kurios norės gauti 
valdžios pašalpą, turės veikti 
pagal vidaus reikalų ministeri
jos sudarytą įstatų pavyzdį. Da
bar veikiančios Lietuvos organi 
zacijos, šį įstatymą paskelbus, 
turės atatinkamai persiorgani
zuoti ir per tris mėnesius persi
registruoti vidaus reikalų mini
sterijoje, suderinant savo įsta
tus su naujuoju draugijų įsta
tymu.

Pelno, tikybinėms, moksleivių 
ir kilmės organizacijoms šis įs
tatymas nebus taikomas.

DULR. RINKLIAVA PIETŲ 
AMERIKOS LIETUVIAMS

Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti iki 1934 m. vasario 28 d. 
surinko Pietų Amerikos lietu
viams šelpti 21,640 lt. 09 cnt. Iš 
jų iki suminėtos dienos P. Ame
rikos lietuvių kultūros paramai 
(liet, knygoms, mokykloms ir 
p.) išleista 3,853 lt. 24 cnt.; va
sario 27 d. pasiųsta Lietuvos 
generalinio konsulo generolo T. 
Daukanto vardu vargstantiems 
Argentinos lietuviams seušelpti 
3,000 lt., Urugvajaus lietuviams 
2,000 lt., Lietuvos konsulo D-ro 
P. Mačiulio vardu Sao Paulo 
Brazilijos lietuviams 3,000 lt. 
Kovo 3 d. Konsulo D-ro P. Ma
čiulio vardu pasiųsta 5,000 lt.

PAGERBĖ RAŠYTOJĄ ARĖJĄ 
VITKAUSKĄ

Pereitam trečiadieny buvo susi
rinkusi į pokilį rinktinė Ch. 
lietuvių publika.

Kad Chicagos lietuviai moka 
įkainuoti kultūrinės dirvos vei
kėjus ir meno pranašus, parodė 
pereito trečiadienio banketas 
pagerbimui iš Lietuvos atvyku
sio svečio p. Arėjo Vitkausko.

Susirinko apie pora šimtų žy
mesnių ypatų, kuriems literatū
ra ir jos kūrėjai turi daugiau 
reikšmės negu paprastai mano
ma.

Programa, kurią vedė p. Ado
mas Grybe buvo labai įvairi ir 
plati. Apart svečių kalbėjo ir 
pats p. Arėjas Vitkauskas pri
mindamas reikšmę Lietuvos ir 
josios spausdinto žodžio.

—Buvęs.

Pereitą pirmadienį staiga ir 
sunkiai susirgo ponia Vitolda 
Vaitekunienė, plačiai žinomo 
scenos darbuotojo B. Vaitekūno 
žmona, ir tuoj aus tapo padaryta 
operacija, — išimtas apendici- 
tis.

Pageidaujama, kad draugai ir 
pažįstami ją aplankytų ir sura
mintų sunkioje ligoje. Ji randa
si Evengelical Hospital of Chi
cago, 5421 So. Morgan St., Chi
cago. Kambario num. 200; vizi
tavimo valandos: nuo 2 iki 4 v. 
dieną ir nuo 7 iki 8 vai. vakare.

—Rep.

RADIO

ADOMAVIČIUS, Ignas, ki
lęs iš Lužiškių km., žežmarių v., 
Trakų apsk., Juozo sūnus, Ame
rikon atvykęs 1911 metais.

BALČius, Jonas, kilęs iš Ra
seinių apsk., gyvenęs Bostone, 
Pittsburghe ir kituose miestuo
se (10-855).

Kirkutis, Antanas, kilęs iš 
Šilėnų-Krepštų km., Kuršėnų v., 
Šiaulių apsk., iki 1924 m. gyve
nęs Cambridge, Mass., dabar ne 
va Brooklyn, N. Y. (10-1863).

VYŠNIAUSKAS, Jonas, Juo
zo ir Elžbietos Vyšniauskų sū
nus, kilęs iš Veiverių vals., A- 
merikon atvykęs prieš 30 m.., 
gyveenęs Bostone (10-1877).

DEGUTIS, Vincas, Mykolo ir 
Ievos sūnus, kilęs iš Pilviškių 
vals., gyvenęs Scranton, Pa.

ŠVELNYS, Petras, kilęs iš 
Juškakaimio, Slavikų v., Šakių 
apsk., gyvenęs Waterbury, Ct.

RUTKA, Juozas, kilęs iš Šila- 
voto-Klebiškio v., Mariampolės 
apsk., gyvenęs Rosemont, W. V.

BAGDONAVIČIUS, Juozas, 
kilęs iš Panevėžiuko-Baubtų pa- 
rap., gyvenęs Odesoje, dirbęs 
laivuose, neva gyvenęs Vašing
tone ir New Yorke.

ČEPINSKAS, Mykolas, gyve
nęs Brooklyn, N. Y., dirbęs va
gonų taisymo dirbtuvėse, pasi
vadinęs Šulcu.

BUDRIKAS-Klimavičius, Fe
liksas, gyvenęs Bostone.

KUNICKAS, Jeronimas, gy
venęs Mahanoy City, Pa.

, KLYKŪNAS, Povilas, kilęs iš 
I Ramygalos apylinkių, Amerikon 
i atvykęs tuoj po rusų-japonų ka
ro (10-1994).

Ieškomieji arba apie juos ką 
žinantieji maloniai prašomi at
siliepti į
Consulat General of Lithuania.

11 Waverly Place East., 
New Yrork, N. Y.

; Progress ■
1 Furniture Co. !

I! i
i Krautuvėje 1
j SIŪLO VISŲ GERIAUSIŲ į 
Į IšDIRBYSčIŲ Į

į PloviKlas ;

AR MES JAU SUSIPRATĘ?

Cechų senelis Massarik’as, vi
sos tautos noru, yra Čechijos 
amžinas prezidentas. Mes turi
me lygų Masarikui didvyrį M. 
Biržišką, bet to vyro mūsų tau
ta dar neseka. Kas trukdo Myko 
lo Biržiškos planų vykinimus? 
Kas mūsų liaudį nuo jo atskiria? 
Paviršutiniai žiūrint, rodosi, M. 
Biržiškos darbams nėra kelias 
užstotas. Tikrenybėje, šimtai 
“garbingų”, su nauju titulu “po
nas” pasipuošusiu — netiesiogi
niu būdu, M. Biržiškos įtekmę 
tautoje stelbia, sugalvodami vi- 
sokiariopus “tautos garbę“ gar
sinančius “garbingus darbus”, 
ir visą tautą, nuo rimto sutarti
no darbo, po vieno M. Biržiškos 
vadovavimu, jo užmanymų vyk
dymą, ne atvirai, trukdo. Tai 
yra panašus į Augustino Volde
maro įtekmės slopinimo darbą,

Praeitos nedėlios ryte, Prog
ress Furniture Krautuvės radio 
programe teko girdėti Naujos 
Gadynės Chorą su jo gabiu ve
dėju, Jurgiu Steponavičium, ir 
kurie padainavo keletą gražių 
ištraukų iš operetės “Vogtas 
Čigonas” ir kurios gana vyku
siai išėjo. Taipgi programo ve
dėjas pateikė įdomių žinių apie 
biznį ir abelną veikimą Chicagos 
lietuvių. —Klausytojas.

(MAŽIAUSIOMIS KAINOMIS!
I MIESTE f

i
DIDYSIS KARAS! To karo baisybes ir amerikonų ka- i

riavimas su vokiečiais atvaizduota apysakoje j
“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!” !

(God, Have Mercy on Us!)
’ Amerikoje laimėjo 1-ją premiją. 400 pusi, su gražiais į 

tvirtais apdarais. Už 81.25 (su persiuntimu $1.35) galima Į 
| gauti: |

| “SANDARA” I

j . 81'4 West 33rd Street Chicago, III. j

j A B C PLOVYKLOS 8^0.50 
Ij APEX po ...............  SQQ.50

į Parduodame ant labai lengvi 
j išmokėjimų.

| Imame senas plovyklas ir 
I duodame didele nuolaida.£ *

PROGRESS ;
Furni*urs C°

J. Kalėdinskas
J. Romanas

| Leidžiame gražius radio pro-' 
į gramus kas nedėlią, 11-tą vai.!
į prieš piet iš stoties WGES. <
j 1360 kilocycles.
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Pittstone, Penn.

Mirė Jurgis Kazakevičius

zimiero par. kapinėse.
Velionis paėjo iš Paželsvių 

kaimo, Liudvinavo parapijos, 
Mariampolės aspk.

Paliko nubudime seseris An
tį 11 d. mirė plačiai Į taniną Stasiulevičienę ir Oną 
lietuviams žinomas, čekavičienę, gyvenančias čia ant 
>ranas. 7 kp. narys, vietos ir daug tolimesnių gimi- 
A sekretorius, kelių | nių bei pažįstamų. —A. G. 
[dalintojas ir bendra- ---------------- -----

jaunas būdamas, 
buvo pas Janulevi

Pittsburgh, Pa.

906

vykęs. apie 5 metus dirbo 
es kasyklose, kur kartą šu
lė koją. Mažas susižeidimas 
estė į dideliai pavojingą, to 
uvo priverstas pasiduoti li- 
lėn gydytis. Po 9 mėnesių 
mosi, koja pasveiko, tačiau 
o nesulenkiama.
lionis patapęs tokiu invali- 
kasyklas jau negalėjo eiti 

i. todėl turėjo ieškoti kito- 
ižsiėmimo, kad turėti pra-

ir kaip yra veikiama Litua- 
nicos II parėmimui.

Balandžio 9 d. buvo sušauktas 
sandariečių ir katalikų veikėjų, 
kurie dalyvavo ir Aviacijos die
nos rengime pereitais metais, 
pirm. S. Bakanas ir sekr. P. Dar 
gis. Pasikalbėjime sutarta, kad 
nuo visų centralinių organizaci
jų būtų išrinkta po 2 atstovu ir 
sekančiam posėdy, balandžio 18 

j d. būtų perrinktas komitetas, į 
I kuri ieitu nuo visu sroviu atstovui. .

laiku buvęs “Vienybės l val- 
linkų” leidėjas J. J. Pau- 
elioniui J. Kazakevičiui > 
airių knygų ir patarė lei- 
daugiau lietuviais apgy- 
miestus, knygas parda- 

ir laikraščio prenumera- 
Kti. Tas užsiėmimas ve-

Susirinkus minėtą vakarą, P. 
Dargis pareiškė, kad nebuvo 
taip sutarta. Aviacijos Komi
tetas, kuris susideda: pirm. S. 
Bakanas, pirm, pagelb. J. Milius, 
sekr. P. Dargis, ižd. Dr. J. Bal
trušaitienė ir narys J. Baltrušai

leblogai vyko. Per apiejtjs, visi socialistai arba jiems 
; jis apkeliavo didesnes pritarianti, girdi, negali but pa- 
kolonijas po kelis kar- į mainyti, o tik kitos srovės gali 

įsitaupęs kiek pinigų,] 
, Pittston’e atidarė ava-i

Bizny e

siunčia Centran narių surinktus | pakelti vėl stoja į bendrą darbą, 
mokesčius ir laiko juos pas kuo
pų iždininką, šitaip dalykams 
esant, Centras negali žinoti ku
rios kuopos pilnai užsimokėję ir 
esą geram stovy. Kad tai suži
nojus, kreipiuosi į visas kuopų 
valdybas ir narius, o ypatingai 
iždininkus ir prašau visų tų kuo
pų iždininkų, pas kuriuos tik 
randasi narių sumokėtų mokes
čių, prisiųsti juos Centran grei
čiausiai galimu laiku, nes to rei
kalauja organizacijos tvarka. 
Taipgi prašau visų kuopų val
dybų ir pavienių narių susido
mėti šiuo svarbiu reikalu ir ra
ginti kuopų iždininkus kogrei- 
čiausiai tai padaryti. Negalima 
daleisti, kad pavieniai asmenys 
pasinaudotų švietimo reikalams 
sudėtais pinigais, nes tai butų 
didelė skriauda tiems, kurie tuos 
pinigus sumokėjo.

Baigdamas prašau visų kuopų 
valdybas susidomėti kultūrinės 
organizacijos reikalais ir imtis 
rimto ir konstruktyvio darbo. 
Užmirškime praeities betvarkę, 
del kurios tai priežasties apsnū
do ir kai kurios kuopos. Dabar 
atėjo darbo laikas! Taigi, kuo
pų valdybos ir niraai—visi im
kimės darbo—TMD. atgaivini
mui Parodykime lietuviškam 
pasauliui, kad mes, amerikiečiai, 
esam apsišvietę žmonės ir mo
kam palaikyti kulturines-švieti- 
mo organizacijas.

Čekius ar money orderius ra
šykite iždininko vardu: 
Strimaitis ir siųskite 
riaus

palikę nuošaliai kasdieninius įsi 
tikinimų ginčius, o visomis išga 
lėmis remia antrą transatlantinį 
skridimą, bendrai dyrba tautos 
vardo pakėlimui; gi šis vakaras 
kaip tik ir rišasi su virš paminė 
tais faktais, ir yra vakaro tiks
las parodyti svetimtaučiams lie
tuvių susipratimą ir mokėjimą 
didesniam dalykui iškilus vi
siems sutartinai veikti, šis va
karas yra plačiai garsinamas ne 
tik lietuvių tarpe, bet stengiama 
si ir kuoplačiausiai 
svetimtaučiuose, kas 
nugirsti, labai gerai
tikimasi, kad balandžio 29 die
ną didžiulė Vicker Park svetai
nė bus pilnutėlė antro transat
lantinio skridimo rėmėjų. Pel
nas to vakaro yra skiriamas Ja
nušausko skridimui remti, o 
kad tikslas svarbus, tai to ne
tenka aiškinti, nes jau visiems 
yra gerai žinoma, tik mes turi-

me patys suprasti savo pareigą 
— visiems atsilankyti ir parem
ti didingą darbą. Be to, pasiklau 
syti puikiausio programo, o po 
programos, linksmai pasišokti 
prie rinktinės muzikos. Tad vi
si northsaidiečiai ir visi lietu
viai nepatingėkite ateiti 29 d. 
balandžio į minimą vakarą, o tu 
rėsite sau daug malonumo, ir 
tuom pačiu būdu paremsite vi
sos tautos pastangas pakilti jai 
greta kitų kultūringųjų tautų.

—Lietuvytis.

pat

sireikš tobuliausiais muzikos ir 
dainos kuriniais. Ir ko tame kon 
certe nebus! Bus gabiausių dai
nininkų solo duetai, taip
smuikininkų virtuozų solo ir du-1 
etai, aukštos vertės klasiški ir 
tautiški baleto šokiai, visų mė
giama akordino muzika, juokin-j 
giausias monologas, ir taip to
liau.

April 29 dieną, 1934 m., Sekma
dienį, į Chicagos Lietuvių Audi
toriją, į šį menišką Liaudies 
Koncertą, kuris užsibaigs sma
giausiais šokiais prie geros Se- 

Orkestros. Pradžia 7:00 
tk. Kviečia visus lietuvis, 
Stanciko Teatralė Grupė.

reik io 
vai. v

išgarsinti 
kiek teko 
sekasi, ir LIAUDIES KONCERTAS

ŠOKIAI
KR

Nerasi lietuvio, kuris nežino
tų, kas tai yra liaudies dainos ir 
liaudies muzika. Nerasi lietuvio, 
kuris nemylėtų liaudies dainų ir 
smagių šokių.

Vinco Stanciko Teatralė Gru
pė šio sezono užbaigimui rengia 
meno perlų koncertą, kuris pa

prisidėti ir jie pasilieka ir ant 
toliau. Taigi kito išėjimo nebu- 

škų drabužių krautuvę. vo> ^ajp įjį išsiskirstyt, nes su 
pasisekimą turėjo ne- į tokia socialistų taktika niekas 
įsią, tačiaus pragyveni,' neg>alejo sutikti. Na, o kiek pir-

larydavo. > miau buvo pripurvinta, kad šio
us šiai žiauriai depresijai; skridimo buk neremia katalikai 
visiškai sumažėjo. Mažė-, ir tautininkai. Išvadino visokiais 
veikata. Rugpiučio mėn., j vardais — uodegoms ir gal- 

priverstas biznį I voms ir visokiais galais. Na, o 
oti ir pasidavė ligoninėn, kai susirinko pasitart, kad visi 

išvieno, visų Pittsburgho lietu-

1932 m. buvo

eikatos pataisymui.
po kelių mėnesių pasigydymo vių vardu but rengiama, kad but 

tačiaus jau i geresnės pasekmės, tai keletas 
paliko silpnu. Pradžioje kovo progresyviais save pasivadinę, 

io tapo vėl ligos pagautas1 kitų neprisileidžia. Tai dabar 
indžio 11 d. Pittstono ligo-Įvisi matot koki jie yra Lietuvos 

pa- 
pa-

tiek pasveiko, 
o silpnu, 

es 
ir bah 
ninėj užbaigė savo vargingo gy-i patrijotai ir kaip jiems rupi 
venimo dienas. I kelt lietuvių vardą, ir kiek

Tr .... , , gelbėt p. Janušauskui.a. a. J. Kazakevičius dar ka-Į 
syklose bedirbant, pradėjo lie
tuvių gyvenimu domėtis. Beke
liaudamas po plačią Ameriką, 
daugiau susipažino su lietuviais 
ir gyvenimu, pradėjo rašinėti į 
laikraščius žinias ir straipsnius 
iš lietuvių gyvenimo; buvo ben
dradarbis “Vienybės”, “Lietu
vos”, “Tėvynės” ir kitų laikraš-

Iš SLA. 40 kp. Susirinkimo

SLA 40 kuopoj centro rinki
mai praėjo be didelių susikirti
mų. Biski buvo 
neperdaugiausia. 
buvo veikiama 
me. Sandariečiai 
datus ir

sekreto-
vardu, sekamu antrašu:

M. L. Vasil,
TMD. sekretorius,
307 W. 30th St.,

DIDELĮ MARGUMYNŲ VAKA 
RĄ

Programe dalyvaus talentin- 
ginusieji Chicagos lietuviai ar
tistai, būtent: J. Romanas, M 
Petroševičius, Jadvyga Gricaitė 
J. Sereika, Lulu 
ičenė, Vytautas 
čienė, Vytautas 
nas Jr., ir kiti.

Raben-Micevi-
Beliajus, A.
Beliajus, A.

— Pernai Lietuvoje buvo už- 
•gistruota iš viso 4089 įvairiųi 

rusių automobiliai bei motocik
lai. Automobilių — 1569, auto- 
sunkvežimių — 556, autobusų 
— 394 ir motociklų 1570. žy
miausia automobilių dalis ten
ka Kauno miestui — apie 700. 
Palyginant didelis nuoš. automo

Taigi visi atvykite Balandžio- bilių tenka ir Klaipėdos miestui.

5 VIENYBE

Beplatindamas literatūrą, ve
lionis pažino jos svarbą ir nau
dą, todėl, kilus sumanymui su
organizuoti draugiją, kuri rupin 
tusi naudingas knygas leisti ir 
jas netik Amerikoj platinti, bet 
ir į Lietuvą siųsti, kur tais lai
kais spaudos žodis buvo uždraus 
tas. velionis vienas iš pirmųjų 
stojo tokią draugiją organizuo
ti. Ji tapo pavadinta Tėvynės 
M y lėtoj ų Draugija, kurios nuo
pelnus kiekvienas, literatūros 
vertę pažįstantis lietuvis, tinka 
mai įvertina.

Prie SLA (tais laikais kitaip 
dinosi) velionis prisirašė 1890 

Pasižymėjęs darbštumu, be
ds 1896 m. tapo išrinktas cen- 
> sekretorium.

klį

į savo gyvenimą SLA rei 
daug rūpinosi, ypač 7toj

į daug darbavosi; Dauge- į 
A seimų delegatu buvęs.
:uvių tautiniuose reikaluo 
ač kuomet Amerikos lietu | 
ovojo už Lietuvos nepri- j 
>mybę, a. a. J. Kazakevi-1
etik pinigiškai, bet ir dar-] valdybų naujų antrašų ir nega- 
ug prisidėi

agitacijos, bet 
Kiek smarkiau 
delegatų rinki-1 
statė 4 kandi-l

pažangieji su komunis! 
tais 4. Sandariečių tikietas lai
mėjo pirmu balsavimu ir likosi 
išrinkti šie asmenys: P. Marmo- 
kas, F. Pikšris, M. Zdankienė ir 
M. Šinkūnienė. Susirinkime da
lyvavo 53 nariai iš 130 narių.

Balsavimu Pasekmės c

Ant prezidento: Bagočius — 
10; Strumskis — 27; Gatavec- 
kas — 11 bal.

Ant vice-prez.: Mikalauskas 
16; Trečiokas — 10; Mažukna
— 20 bal.

Ant sekr. Vinikas — 29; Mi
liauskas — 17; Raginskas 4 b.

Ant ižd.: Gugis — 12; Lopato
— 22; Mažeika — 12 bal.

Ant ižd. globėjų: Mockus 27; 
Januškevičius — 12; Šlikas 18; 
Bučinskas — 15; žolynas — 4; 
ir Mikužiutė — 17 balsų.

Ant daktaro kvotėjo: Dr. Sta- 
neslow — 23; Dr. Bronušas 17 
ir Graičunas — 6 balsus.

—Juozas Virbickas.

Rengia ALTASS vietinis No. 
Sides skyrius, didžiulėje Vicker 
Park svetainėje, kuri randasi 
prie North Ave. ir Damen Avė. 
Sakau, didžiulis dėlto, kad prie 
jo ruošiasi visi North Sides lie
tuviai, be pažiūrų skirtumo, gi 
margas dėlto, kad yra sudary
tas puikiausias programas irgi 
iš įvairių srovių lietuviško me
no žvaigždžių. North Sidės lie
tuviai yra žinomi kaipo didi tė
vynės mylėtojai, patriotai, nes 
juk faktai aiškiausiai parodo, 
kad adbundančios tėvynės balsą 
išgirdę northsidiečiai pirmieji 
stojo jai į pagelbą suaukaudami 
jos reikalams didžiausias sumas 
pinigų, būdami neskaitlingiau- 
siais už kitas lietuviškas koloni
jas. Dabar gi, štai, iškilus tau
tos vardui išgarsinti, jos garbei

ŠVEDŲ 
AMERIKOS 

A LINIJA
Iš New Yorkų 

\ i KLAIPĖDĄ 
jS, Per Gothenburgą

ft GREITA
~ _ įį KELIONĖ 

l LIETUVĄTer ŠVEDIJĄ
TIESIOGINĖ EKSKURSIJA

Rengiama Liet. L. A. Sąj. Amerikoje 
. Modernišku baltu motorlaiviu

TMD. KUOPŲ VALDYBOMS 
IR NARIAMS

Neturėdamas TMD. kuopų

velionis buvo 
doras ir atsi- 
ietuvos ir abel 
gerovęs žmo-

j 
bažnytinėmis ap-

lionis, sulig

j lėdamas laiškais kreiptis į kuo- 
i pas bei jų valdybas, priverstas 
i esu per spaudą tai padaryti.

Visiems TMD. nariams ir kuo- 
1 pu valdyboms žinoma, kad per 
pastaruosius kelis metus, iš prie 
žasties kai kurių Centro valdy
bos narių. TMD. reikalai pateko 
apgailėtinon būklėm Del tos 
priežasties daugelis kuopų ne-

“GRIPSHOLM”
Išplaukia iš New Yorko 

28-tą dieną Mojaus 1934 m. 
Tiesiog i KLAIPĖDĄ be persėdimo 

KITI IŠPLAUKIMAI:

KUNGSHOLM    7 
DROTTNINGHOLM 18 
KUNGSHOLM     4 
DROTTNINGHOLM 12

Norį kartu
LLASA narį arba į bet kuri 
zuotą agentą

L.
S.

M. L.

M
S.

Gegužio 
Gegužio 
Gegužio 
Birželio

keliauti kreipkitės j 
autori-

SWEDISH AMERICAN LINE
181 N. Michigan Ave., Chicago, III.

Valgių Gaminimas
Daug' Lengvesnis

• Daugeli metų atgal, kada moterys turėjo 
pagaminti valgi tris sykius Į dieną ant seno 
pečiaus, buvo sunkus darbas.

Šiandien, virimas ir kepimas daug leng
vesni. Moderniški gazo pečiai prašalino kuo
ne visą sunkų darbą. Kuras—greita, švari 
gazo liepsna — atsiliepia paspaudimui jūsų 
pirštų galų. Pečiuje, tikra temperatūra, ku
rią jūsų receptas reikalauja, bus automatiš
kai užlaikoma. Jokio prižiūrėjimo nereikia. 
Pradėjus valgį gaminti, galite palikti pa
čiam virti iki bus gatavas.

Taip lengvai dabar galima virti ir kepti, 
kad lengva yra pamiršti apie pigų gazo pa
tarnavimą, kuris padaro galimybę jums tu
rėti šį vartojimo patogumą dieną ir naktį.

Public Service Company
OF NORTHERN ILLINOIS

1

DIDELE EKSKURSIJA

Rengia ir prižiūri

Populiariu Kabinimu Garlaiviu

“STUTTGART”
Išplauks iš New Yorko

LIEPOS 12 d., 1934 m.?
tiesiai be persėdimo į Klaipėdą

TREČIOS KLESOS KAINOS:

Į abi pusi
* 97.50 
n67-°°

Pridedant Jung. Valst. Taksui

COSMOPOLITAN TRAVEL
SERVICE

Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Del informacijų kreipkitės į:

A. S. TREČIOKAS
197 Adams St., Newark, N. J.

JOHN SEKYS
433 Park St., Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

G. A. KYBA
AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon St., Worcester, Mass.
ATLANTIC TRAVEL SERVICE

K. SIDABRAS, Prop.
342 W. B’way, So. Boston, Mass.

PETER BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mass.

MR. PAUL MOLIS
1730—24th St., Detroit, Mich. 

LITHUANIAN NEWS PUB. CO. 
NAUJIENOS

1739 S. Halsted St., Chicago, III. 
OHIO LITHUANIAN PUBLISH

ING CO. DIRVA
K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave., Cleveland, O-

MR. C. J. WOSHNER
2013 Carson St., Pittsburgh, Pa.

MR. A. VARASIUS
206 All Nations Bank Building

1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD

SENIAUSIAS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 
EINA DUSYK PER SAVAITĘ

Leidžia

LIET. SPAUDOS KORPORACIJA
VIENYBĖ per 48 metus Fwpinosi Lie
tuvos ir lietuvių išeivija® reikalais. 
VIENYBĖ kovojo ir kovoja su liet, ir 
Lietuvos priešais. VIENYBĖ yra geriau 
šia draugė visų lietuvių. VIENYBĖ 
talpina įvairius straipsnius apie Lietuvą 
ir visame pasauly gyvenančius lietu
vius bei jų reikalus. VIENYBĖ teikia 
žinias iš viso pasaulio. VIENYBĖ reda
guoja prityrę laikraštininkai. Vienybėj 
yra juokų skyrius TARKA, kuri tar
kuoja visus lietuviškus nusidėjėlius. 
VIENYBĖJE bendradarbiauja geriausi 
lietuviai rašytojai. VIENYBĖ privalo 
rastis kožno lietuvio šeimoje. VIENY
BĘ turi skaityti kožnas lietuvis—senas 
ir jaunas, nes ji visų reikalais rūpinasi.

VIENYBĖS KAINA:

Amerikoje Užsieny
$3.00   metams     $4.00 
$1.75   pusmečiui   $2.00 
Brooklyne  ............. $3.50

Nuo sausio 15 iki gegužės 1, 1934 m. 
kožnas naujas skaitytojas gaus gerų 

knygų SI.00 vertės veltui.

Brangus Lietuviai! Užsirašykite šį seniausią 
lietuvių laikraštį. Jis bus Jūsų kelrodžiu Jūsų 
gyvenimo eigoje. Jis ves Jus į šviesą ir tiesą. 
Jis suramins Jūsų širdis Jūsų liūdesio valandoje. 
Jis pasidžiaugs Jūsų džiaugsmais. Jis painfor
muos Jus apie bendrą pasaulinio gyvenimo eigą. 
Jus turėsite geriausią draugą Jūsų gyvenime.

Užsirašydami Vienybę ajh&suokite:

Lithuanian Press Corp.
193 GRAND ST., ffffOOKLYN, N. Y.

Vienybės Vajus
Su sausio 15 diena VIENYBĖ skelbia 
naujų skaitytojų gavimo vajų. Vaji- 
ninkams (agentams) teikiama didelės 
dovanos geromis knygomis ir pinigais. 
Daugiausia naujų skaitytojų gavę va- 
jininkai knygomis gaus nuo $5 iki $25 
ir po vieną dolerį pinigais už kožną 
skaitytoją. Gera proga kožnam lietu
viui užsidirbti keletą ar keliolika dole
rių ir įsigyti dvasinio maisto — gerų 
knygų. Kviečiame visus lietuvius į šį 
vajų stoti. Norintieji laimėti dovanas, 
lai kreipiasi žemiau paduotu anrašu. 
Platesnes informacijas suteiksim laišku.

Adresuokite:

Vajaus Komisija
193 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.



Chicagoje
| bamas gražus darbas ir užtai 
I kaip tėvams, taip Sandarai ten
ka didelis kreditas, kurio niekas 

Į kitas negali pasisavinti.
—Muzikų Matas.

LIETUVIAI GYDYTsta gegužės-May 11 dieną, The 
University of Chicago Interna
tional House. Tai yra pirmas 
toks atsitikimas, kad lietuviai 
išdrįso surengti vakarą tokioje 
vietoje, kaip kad Chicagos Uni
versiteto pastogėje, šiame vaka
re dalyvaus net 63 tautų studen
tai ir todėl lietuviams yra gar
bė patekti į tokią vietą, žinoma, 
ta vieta ne bile kam yra priei
nama ir todėl ten galima patek
ti tik su žymesniais parengi
mais.

kuriame prisirašė keletas naujų 
narių. Taipgi tapo nutarta reng
ti tuojaus turnamentą išbandy
mui savų gabumų. Kur ir kada 
bus kalbamasis turnamentas, 
tuom tarpu dar neteko sužinoti. 
Tačiau kaip greitai valdyba bei 
tam tikra komisija dalykus su
tvarkys, bus pranešta per spau
dą. Taigi, golfo mėgėjai, tėmy- 
kite tolimesnius pranešimus iš 
golfo srities.

Beje, dar yra daug golfinin- 
kų, kurie nepriklauso prie šios 
organizacijos, tai patartina tuo
jaus prisirašyti.—Golf įninkąs.

GRABORIA1 (Amerikos Liet. Daktaru
Draugi jos Nariai)

I Tel. Republic 2266—Hemlock 20K

Dr. K. Draugelis
DENTIST AS

2403 West 63rd Street
Kampas 63rd ir Western Ave.
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J. Liulevicius ’ 
o Graborius ir Balsamuotojas * 
'' Patarnauju Chicago j ir apie- ♦ 
" linkės miestukuose. |
! Didelė graži Koplyčia pagra- * 

bams dykai. ♦

4092 Archer Avenue, Chicago «

K:

MILŽINIŠKA MINIA SUSIRIN
KO Į “LITUANICOS II”

OPERETĖ. ŠOKIAI IR DAR ena Vienažinskaitė, Albina 
isper, Florence Shimkus, Ai
na Bast is, Valerija Slažas,

1

ik parki 
jau nir 
i reng
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per is- 
poilsiui

su

lemos
1U- 
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i i Kaserauskas, Al 
ičiutė, Florence Ozi

tų, kurių vardai nebuvo pažymė 
t i programoje. Berniukų grupė:

H

šoki 
vkst

sk

e. Na, ir štai, 
ikus Jaunosio 
dainų vakaras, ku- 
ekantį sekmadieni, 
vetainėje, 48th ir 
Pown of Lake kolo- 
bus x 

1 ingai 
įduoti

Anthony Janulis ir Alfonsas 
Shimbelis. Šie virš pažymėti 
jaunuoliai programe dalyvavo 
išpildyme solo, duetus, kvarte
tus. sikstetus ir didesnėmis gru
pėmis.

IgK

ikaras, kuri 
atsilankant 

jaunajai kar 
os veikti ir

i k siu 
tiek

pa

Kaipo solistais, suaugusieji 
dalyvavo šie: Aldona Briedžiu- 
tė, piano solo; Josephine Alek- 
siutė. šokių solo; Mischa Mirow, 
dainos solo; A. Dobrokhotoff, 
balalaika solo; Senorita Bernice 
Loyria, Spanish Dance solo.

Viso vakaro artistams-solis- 
akompanavo, pasimainy- 

: panelė Aldona Briedžiutė 
Irvin Dresser, perstatinėjo 
us Dr. Graičunas, o visą 

vakaro programą tvarkė patsai 
mokytojas A. Andrius-

dam i

)kiu

d buk yra datų 
riuos visus negali- 
. Bet juk mes did- 
zomės įvairiuose ju- 

pamatyti ir 
kiek reikia 

Į šį vakarą,
odam savo pini- 
ir jų nesigailim. 
paremsime savo 

•buotojus, tai mes 
dyku: priduosime 
daugiau energi- 

buotis ir tie pini- 
is atgal. Kitaip 
paremsime juos 

? palengvinse jųjų 
ne

šio vakaro pilną nuotaiką ir 
ižumą, kurį kiekvienas da- 
išvydo, plunksnos pabrau- 
negalima tinkamai nupieš-kimu

ti. kad skaitytojas jaustųsi taip, 
kaip jautėsi žiūrėtojas. Ypatin
gai yra tas labai svarbu tuomi, 
kad šio vakaro, pačią gražiau
sią ir žavėjaničą dalį programo 
atliko, didžiumoje musų sanda- 
riečių sunai ir dukros; visi jie 
išmokinti Sandaros pastogėje. 
Gaila, kad šie talentingi ir ge
rai išlavinti “lietuviukai” negali 
pilname gražume pasirodyti vi
soms Amerikos ir Lietuvos lie
tuviams. Bet Chicagos lietuviai 

paliudyti, kad yra dir-

Pereitam antradienyje įvyko 
Antrosios Lituanicos “krikšty
nos, į kurias susirinok milžiniš
ka minia žmonių. Nors diena bu 
vo ir šaltoka ir tūli lietuviai sten 
gėsi pakenkti šiam darbui, ta
čiau vietos lietuviai į jų šauks
mus atydos nekreipė ir suvažia
vo virš desėtko tūkstančių pa
matyti šias iškilmingas “krikš
tynas”. Tas jau įrodo, kad šis 
antras skridimas yra remiamas 
didžiumos lietuvių ir nedaro sikr 
tumo kaip kas nesistengtų jam 
pakenkti, jų pastangos nueis 
niekais, nes masių, kuomet jos 
įsijudina į kokį darbą, jų nesu
laikysi ir darbas bus atliktas pa
sekmingai.

žmonės suvažiavo, vieni pa
matyti “krikštynų” ceremoni
jas, kiti — “Lituanicą Antrąją”, 
o dar kiti pamatyti pasiryžėlį 
nugalėti Atlanto vandenyną, p. 
Janušauską. Tai buvo istoriška 
ir įspūdinga diena ir Chicogos 
lietuviai, ar geriau sakant, daly 
vavusieji krikštynose ilgai neuž 
mirš.

Apart atliktų “krikštynų” ce
remonijų, buvo ir kalbų, kurias 
pasakė Lietuvos Konsulas ponas 
Antanas Kalvaitis ir kiti. Taip
gi buvo ir sveikinimų prisiųstų 
iš toliau, kurių tarpe ir Lietuvos 
Atstovybės Vašingtone.

žodžiu sakant,
visapusiškai pavyko.

Krikštynos”
Rep.

PUIKUS ŠOKIŲ VAKARAS 
IR KONCERTAS

šiuom tarpu irgi bus nepa
prastas parengimas. Koncertinė
je dalyje dalyvauja žymesnieji 
dainininkai, solistai ir Birutės 
choras. Taigi dalyvauja ir Jau
nosios Birutės baletas, kuriam 
lietuvių tarpe lygaus nėra. Tas 
viskas yra daroma, kad paro
džius iš viso pasaulio suplauku
siems studentams, kad lietuviai 
yra kultūringi žmonės ir ganė
tinai turi savų talentų, kuriuos 
nėra gėdos parodyti.

Vienas dalykas kas lieka, tai 
paraginti vietos lietuvius skait
lingai atsilankyti į šį vakarą. 
Nes kaip atrodytų, jeigu musų 
susirinktų tik saujalė, kuomet 
mes sutraukiame stipriausias 
musų meno pajėgas. Reiškia, pa 
siunčiame savo menininkus, o 
patys namuose, lyg bijodamiesi, 
kad pasaulinė studentija, kurių 
gal nevienas, kurią gražią die
ną bus ministeris, ambasado
rius ir t. t. ir sėdės su Lietuvos 
atstovais prie vieno stalo, ri
šant pasaulinius klausimus. 
Jiems visuomet galės prisiminti 
studentavimo laikai ir pasipaži
nimas su Amerikos lietuviais. 
Taigi, gerb., kuriems tik aplin
kybės leis—dalyvaukime šiame 
taip istoriškame parengime, o 
nesigailėsime ir pilnai atliksime 
savo šventą pareigą.—Rengėjas

j'.LLIvl.Ll.LYVj'Y.'l

The ELGIN
Pradedant Gegužio 1 dieną 

galėsite valgyti ir šokti—

THE ELGIN UŽEIGOJ

Gros Vincent Nieds orchestra 
nuo 6 vai. p. p. iki uždarymo.

6100 Archer Avė., Argo.

DIDŽIAUSIA

Refrigeratorių 
Paroda

JAU ATSIDARĖPEOPLES
Furniture Mfg. Co.

Phone Cana] 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 ▼.
Ned. ir Seredoms pagal sutarti.

Rez.: 6628 So. Richmond St.
Tel. Republic 7868.

Tel Yards 1138

Stanley P. Mažeika^
LIETUVIS 
GRABORIUS

Automobilius 
galima gauti 
visokiems rei

kalams.
i 
j

3319 Auburn Av., Chicago

Dr. P. Z. Zalatoris 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas:

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6659

Dr. StriKol’is

GOLFININKAI JUDA

atsilank

vakare

Praaušus pavasariui ir musų 
golfininkai pradėjo judėti. Už- 
pereitam pirmadieny, Sandaros 
svetainėj įvyko Lietuvių Golfi- 
ninkų Sąjungos susirinkimas,

lietuviai, 
o jie bus

irutės

Puikus BIRU-

’ereito

r
ha

icia visus

kiekvieną šio 
u atitinkamais 

reikėtų užpildyti 
kas nėra galima

m prisirn 
didžioji ;

letuviai dar nei 
Įėję. šis vakai 
as šokių mokytoj 
Nors tiesa, kurie 
Mokinasi, jie aps

i

Mes daugeli turime įvairių pa
rengimų, bet tokio tai dar netu
rėjome. Šį koncertą ir šokius 
rengia Lietuvių Užsieniečių 
Studentų Klubas, padedant 101 
Sandaros Moterų kuopai. Įvyk-

Pavasarinė Jaunimo Šventė
UŽBAIGTI šj SEZONĄ IR PALINKSMINTI SAVO DRAUGUS BEI RĖMĖJUS

U

BUS SUVAIDINTAS MUZIKALIS VEIKALAS

Krautuvėje

i

LIETUVIS GRABORIUS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vaa.
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTIST A S 

3252 South Halsted Street

J. J. BAGDONAS
LADOTUVĖMS

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave.

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po piet 

pagal sutarimą.

nio vakare 
Auditorijoje 
) suruošusi 
i pavyko la- 

žvilgsniais — 
pilnutėlė Le- 

itorija ir pro- 
, kokio vietos 

vo matę ir gir- 
s buvo suruoš- 

naudai.
vaikučiai šokt 

imoka (po 25c 
it yra ir tokių, 
ir to padaryti,— 

Itui. Taigi moky- 
ako pamokyti ir 

s Birutės (ne 
įvairių šokių ir 

karuose išpildy- 
Taigi, kad šiek 
ir buvo sureng- 
i puikiai pavy-

Kurie neišgali 
jie mokosi v 
toj as neatsis 
abelną Jauno
šokėjų) grupę 
gelbsti jųjų va 
me programo. 
tiek atsilyginus
tas vakaras, kur 
ko.

Kad aprašyti 
vakaro numerį 
komentarais, 
visą laikraštį
ir prie geriausių norų. Todėl 
šiuo ir pasitenkinsime abelnais 
bruožais paminėję. Programe 
dalyvavo sekančiai — didesnių
jų grupė: Sally ir Albina Alek- 
siunaitės, Stella Petkunaitė, Ei
leen Masalskiutė, Aldona Vaiš- 
viliutė ir Jenny Misčikaičiutė. 
Mažesniųjų grupėje, kuri išpil
dė akrobatiškus šokius, jūreivių
šokį, baletą ir lietuviškus šokius 
yra šie šokėjai-šokėjos: Lorrai
ne Carney, Mildred Mikulskis, 
Anna Petkunas, Betty ir Fanny I 
Stradomskaitės, Olga Antvick, I

TAURIS ŽEMAIČIU KUNIGAIKŠTIS

SCHOOL HALL SVETAINĖJE
Town of Lake

48-ta ir Honore gatvių

PATIEKS GRAŽŲ PROGRAMĄ

Dainas Prirengė:

Komp. P. SARPALIUS, p-lė A. BRIEDŽIUTĖ ir ST. VOIGHT 
Pasirodys skaitlinga šokėjų grupė po vadovyste p. A. ANDRE
JEVO “ANDRIAUS”
Jaunosios Birutės Vėliavos pašventinimas. Bendras 

baigs programą Lietuvos himnu
choras už-

čia laikoma visų geriausių? 
išdirbysčių ... Ref rigeratoriai,! 
parduodami prieinamiausioms ? 
kainoms mieste. į

NORGE
CROSLEY
GIBSON

SPARTON
LEONARD
MAJESTIC

General Motors
FRIGIDAIRE
Westinghouse

ir kitų.
Duodame didelę nuolaidą
senus šaldytuvus į mainus 

ant Refrigeratorių.
Lengvus išmokėjimai pritai
komi kiekvienam pagal norą.

patarnauja
M A N D A G I A I 

SIMPATIŠKAI 
ir

LABAI PIGIAI
Liūdnoje valandoje 

pašaukite:
Taipgi pranešu, kad aš priren
giu ir pristatau kunus grabo- 
riams visoj Amerikoj ir Lietu
voje ir partraukiu iš visos tmc 
rikos ir Europos Expresu arba 
karavonu.
Atlieku visą darbą už S4O.00.

REPUBLIC 3100
2506 W.- 63rd St.

ADVOKATAI

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Ave.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

už A. A. OLIS
ADVOKATAS

Pabaigoj programo įvyks 
Birutės vėliavos pašventimas 
dainavimo choro po vad. p. P.

Jaunosios 
ir bendro 
Sarpaliaus.

Mes kviečiame Tamstas atsilankyti Į 
Jaunosios Birutės vakarą ir tuomi parem
ti jos veikimą. Nors daug ko iškalno ne- 
žadam, bet atsilankę šį sekmadienį į 
School Hall svetainę pamatysit ką nors 
naujo ir įdomaus.

Pradžia 7:00 Įžanga 4Oc

frUItjBS
FACTORING C O M P A N V <3>

Krautuvėse
2536-40 W. 63rd St.

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

4179-83 Archer Ave.
Corner Richmond Street

Lafayette 3171

CHICAGO, ILL.

100 N. La Salle St., Room 2221 
Telephone Randolph 0332

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak. 
3252 South Halsted Street

Telephone Victory 0562

7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 
ir Pėtnyčios

w»vwvwwvvwwi
THE BRIDGEPORT
KNITTING SHOP

Neria plonus ir storus vil
nonius svederius del vyrų, 
moterų, merginų ir vaikų.

Neriam vilnones pančiakas 
del moterų ir vyrų. Taisom 
senus svederius.
504 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Phone Victory 3486

Phone 7942

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

Telefonai: Boulevard 5918 
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 
Nedėliomis pagal sutartį 
756 W. 35th Street

N. E. kampas 35th ir Halsted Street

A. K. Rutkauskas, M.D.
4442 South We»tern Avenue

Tel. Lafayette 4146

Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak.

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Akiniai pritaikomi 
atsakančiai.

3514 So. Halsted Street

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

Dr. Bertash
756 W. 35th Street 

Cor. of 35th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8:30 

Nedėldieniais pagal sutartį.

Tel. REPUBLIC 0098

DR. A. J. MAN1KAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 5 vai. diena Jr 

Nuo 7 iki 8 vai. vak.

3008 West 59th Street




